
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 PO FESR 2007-2013 - PIANIFICAZIONE STRATEGICA DI AREA VASTA 
- CAPITANATA 2020 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE E 
RESTAURO DEL COMPLESSO DELLE CLARISSE E CHIESA DELLA 
SS. TRINITÀ IN MONTE SANT'ANGELO - DETERMINAZIONI.  

 
L'anno duemiladieci, addì  ventinove del mese di giugno  alle ore 19,15 , nella  Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 29/06/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 26/07/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  177    DEL  29/06/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  PREMESSO che : 
- questo comune risulta proprietario del complesso abbaziale delle Clarisse in cui è ubicata 

la chiesa della SS. Trinità; 
- la suddetta chiesa è gestita dalla Confraternita della SS. Trinità che ha segnalato oltre alla 

presenza storica di macchie di umidità sulle volte e sulle pareti laterali, in conseguenza 
degli ultimi eventi meteorici caratterizzati da abbondanti piogge, un aggravamento della 
situazione nelle ultime settimane; 

- personale dell’ufficio Lavori Pubblici ha esperito con urgenza, apposito sopralluogo 
verificando in effetti la presenza di copiose infiltrazioni nella parte sommitale delle volte  e 
delle murature di coronamento in misura più ampia rispetto a precedenti sopralluoghi 
eseguiti in diversi periodi precedenti; 

- al fine di risolvere le problematiche lamentate, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
262 dell’11/12/2009 si è affidato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici l’obiettivo, 
stante la carenza di organico e l’impossibilità di rispettare i tempi della programmazione, di 
conferire, a professionista esterno regolarmente abilitato, apposito incarico per la 
progettazione preliminare ed esecutiva dei lavori di manutenzione della copertura della 
chiesa della SS. Trinità ubicata in Monte Sant’Angelo nel complesso dell’ex Monastero 
delle Clarisse, per l’importo complessivo di €. 86.513,00, impegnando la relativa spesa ai 
seguenti capitoli: 

1) per €. 45.000,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria 
immobili comunali” del corrente esercizio; 
2) per €. 41.513,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria 
immobili comunali”  RP 2006; 

-  con determinazione gestionale n. 331 del 25/03/2010, a seguito di espletamento di 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, si è affidato 
all’Arch. Guerra Ercole, nato a Foggia il 07/04/1952, facente parte del Centro Studi e 
Progettazione (C.E.S.P.) con sede legale in Via G.Garibaldi, 44-P.IVA 00515190710, 
iscritto all’albo professionale degli Arch di Foggia al n. 115,  l’incarico per la redazione delle 
attività relative alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva nonché della direzione 
lavori, misure e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e regolare esecuzione; 

Rilevato che il professionista incaricato faceva pervenire in data 15/06/2010 nota prot. n. 7052, 
nella quale evidenziava la impossibilità di procedere all’espletamento dell’incarico, attesa la 
esiguità dei fondi messi a disposizione in rapporto ai lavori da eseguire tenuto conto dello stato 
dell’immobile oggetto dei lavori; 
 
Atteso che :  
.- nel contempo ed in sovrapposizione, i Comuni di Monte Sant’Angelo, San Giovanni Rotondo e 
Mattinata, sono risultati beneficiari di un finanziamento di complessivi €. 2.000.000,00, nell’ambito 
del Piano Stralcio 2010 della Pianificazione Strategica di Area Vasta “Capitanata 2020” approvato 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 2684/2009, rientrante nel Programma Operativo FESR 
2007-2013 e successiva determinazione dirigenziale  assetto del territorio n. 62 del 28/04/2010; 
- il comune di Monte Sant’Angelo, sulla base della ripartizione effettuata in seno alla conferenza di 
coordinamento 18/01/2010, tenutasi tra i tre comuni interessati, è risultato assegnatario di una 
quota di finanziamento pari ad €. 800.000,00, che è stata finalizzata a tre interventi tra cui 
“l’intervento di restauro e ristrutturazione del complesso delle Clarisse e della chiesa della SS. 
Trinità” in Monte Sant’Angelo dell’importo di €. 392.100,00; 
Considerato che : 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

- con deliberazione della giunta comunale n. 106 del 16/04/2010 si è provveduto ad approvare, 
stante l’urgenza, la progettazione definitiva dell’intervento sopra citato redatta dall’ufficio tecnico 
comunale, atteso che non ancora si perfezionavano gli atti relativi all’incarico affidato all’arch. 
Ercole Guerra; 
- l’importo di €. 392.100,00, risulta più idoneo per l’intervento di restauro della copertura della 
chiesa della SS. Trinità; 
Ritenuto : 
- necessario integrare l’incarico affidato all’arch. Ercole Guerra dagli originari €. 86.513,00 agli 
attuali €. 392.100,00 facenti capo alla Pianificazione strategica di Area Vasta; 
- revocare l’impegno assunto con deliberazione della Giunta Comunale n. 262 dell’11/12/2009 e 
rendere  disponibile la somma di €. 86.513,00 ai capitoli : 

1) per €. 45.000,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria 
immobili comunali” del corrente esercizio; 
2) per €. 41.513,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria 
immobili comunali”  RP 2006; 

- modificare la determinazione gestionale n. 331 del 25/03/2010 nel senso che l’incarico passa 
dagli originari €. 86.513,00 ad €. 392.100,00 da impegnare sull’Area Vasta; 
- modificare la convenzione stipulata nel senso che rispetto alle attività affidate (progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva nonché della direzione lavori, misure e contabilità, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione e regolare esecuzione) si affida la sola progettazione esecutiva  e la relativa direzione 
lavori relativa all’intervento di complessivi €. 392.100,00; 
Dato atto che l’importo di €. 392.100,00 farà capo ai fondi regionali di cui alla pianificazione 
strategica di Area Vasta “Capitanata 2020”  di cui al Disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia 
in data 04/06/2010 ed all’Intervento C. I. 20105010 Cap. 203504 del corrente esercizio; 
Di dare atto, altresì, che il fondo di €. 86.513,00, prima impegnato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 262 dell’11/12/2009 ai capitoli sopra riportati viene cosi riassegnato : 

1) €. 36.513,00 affidati al Responsabile del Settore Lavori Pubblici per ““Manutenzione 
Straordinaria immobile Casa comunale”,  all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 RP 
2006”; 

2) €. 50.000,00 affidati al Responsabile del Settore Urbanistica per “lavori di 
ristrutturazione della delegazione di Macchia” ai seguenti capitoli : 

  - €. 45.000,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 RP 2009; 
  - €.  5.000,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 RP 2006; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e quello di regolarità contabile  reso dal responsabile del Settore Bilancio e 
programmazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000,con la condizione che la liquidazione 
della somma di €.36.513,00 venga effettuata nell’esercizio 2011;  
 
Visti: 
 - il D. lgs 18. 8. 2000, n. 267, recante testo unico ordinamento enti locali; 
 - il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. mod. 
 - lo Statuto comunale; 
 
con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1)  Di prendere atto della comunicazione dell’Arch. Ercole Guerra inoltrata in data 
15/06/2010 prot. 7052, con la quale  evidenziava la impossibilità di procedere 
all’espletamento dell’incarico, attesa la esiguità dei fondi messi a disposizione in 
rapporto ai lavori da eseguire tenuto conto dello stato dell’immobile oggetto di lavori; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

2)  Di rettificare la determinazione gestionale n. 331 del 25/03/2010, adottata in 
esecuzione della deliberazione di giunta comunale n. 262/2009, nel senso che l’incarico 
all’arch. Ercole Guerra viene esteso ad €. 392.100,00 che farà capo all’intervento C.I. 
20105010 Cap. 203504 del corrente esercizio sui fondi della Pianificazione Strategica 
di Area Vasta, invece degli originari €. 86.513,00 che vengono automaticamente 
svincolati; 

3)  Di rendere disponibile l’importo di €. 86.513,00 ai capitoli come segue: 
 - per €. 45.000,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria 
immobili comunali” del corrente esercizio; 
 - per €. 41.513,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 “Manutenzione Straordinaria 
immobili comunali”  RP 2006; 

4)  Di dare mandato al responsabile del Settore Lavori Pubblici di rettificare la 
convenzione stipulata con il professionista escludendo le prestazioni già eseguite dal 
personale del Settore Lavori Pubblici e conferendo l’incarico della progettazione 
esecutiva e della direzione lavori sull’intervento di “Restauro e manutenzione 
straordinaria del complesso delle clarisse e della chiesa della SS. Trinità” per l’importo 
complessivo di €. 392.100,00; 

5)  Di finalizzare le somme rinvenienti dalla deliberazione di giunta Comunale  n. 292 
dell’11/12/2009 in complessivi €. 86.513,00, affidando gli obiettivi come segue : 

1) €. 36.513,00 :  Responsabile del Settore Lavori Pubblici per ““Manutenzione 
Straordinaria immobile Casa comunale all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 RP 
2006”; 

2) €. 50.000,00 : Responsabile del Settore Urbanistica per “lavori di ristrutturazione della 
delegazione di Macchia” ai seguenti capitoli : 
€. 45.000,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 RP 2009; 
€.  5.000,00 all’intervento 20105010 Cap. 2043 00 RP 2006; 

6) Di Dare Atto che l’importo di €. 392.100,00 trova copertura all’intervento C.I. 20105010 
Cap.203504 del corrente esercizio. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA sussistente l’urgenza di provvedere in merito; 
 
VISTO l’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione              



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  177    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco




